

SOCIAL STUDIES
JULY-2012 (EVENING SESSION)

TRADE: ALL
SUBJECT: SOCIAL STUDY

Time: 2Hrs.
Marks: 50

Note:- Attempt all questions from "PART-A" and FIVE questions from "PART-B".

1. Choose the correct answer of the following given options.

PART-A

- i) The "Rolling Plan" started with an Annual Plan from:

a. 1956-57	b. 1970-71
c. 1975-76	d. 1978-79
- ii) What percentage of the people in India in 1951 could read and write?

a. 16.52	b. 12.75	c. 18.33	d. 19.80
----------	----------	----------	----------
- iii) According to the Factories Act, 1948, there should be a minimum space of _____ cubic metres for each workers, in factories built after the commencement of the Act.

a. 6.6	b. 7.7	c. 8.8	d. 9.9
--------	--------	--------	--------
- iv) The Employees State Insurance Act, 1948, applies to all non-seasonal factories using power and employing _____ or more persons.

a. 10	b. 15	c. 20	d. 25
-------	-------	-------	-------
- v) Under the Employees State Insurance Act, the employers contribute _____ per cent of the wages payable to the employees covered.

a. 2	b. 3	c. 4	d. 5
------	------	------	------
- vi) It is laid down in the Payment of Wages Act that wages must be paid before the expiry of a specific day after the last day of the wage period. The specific day is _____ day in the case of establishments employing more than 1000 persons:

a. 2 nd	b. 5 th	c. 7 th	d. 10 th
--------------------	--------------------	--------------------	---------------------
- vii) According to the Payment of Wages Act, a discharged worker must be paid before the expiry of the _____ day from the day on which his employment is terminated.

a. First	b. Second	c. Third	d. Fourth
----------	-----------	----------	-----------
- viii) Which one from the following is not a provision under the Industrial Disputes Act?

a. Strikes and lock-outs	b. Lay-off and retrenchment
c. Annual leave with wages	d. Works Committees
- ix) Which one of the following is not among the main provisions of the Contract Labour [Regulation and Abolition] Act, 1970?

a. Setting up of Advisory Boards	b. Registration of establishments employing contract labour and licensing of contractors
c. Welfare and health of contract labour	d. Levy of fines
- x) A device used to produce humanly readable computer output is called as-

a. Hard Disk	b. Printer
c. Floppy Disk	d. Computer Paper

contd....2/-

- xi) A general term to describe the transmission of messages by the use of computing systems and telecommunications facilities is known as-
- a. Mail transfer
 - b. Electronic Mail Transfer
 - c. Message Transmission
 - d. Message Delivery
- xii) The information that is stored in a disk resides in-
- a. Files /
 - b. Directory
 - c. Sub directory
 - d. Sub Sub directory
- xiii) Which one of the following is not among the advantages of being self-employed?
The self-employed person is-
- a. Leader of his business
 - b. Independent
 - c. Able to control his environment
 - d. Not guaranteed of income
- xiv) Peer group means-
- a. Mixing with girls
 - b. Mixing with boys
 - c. Friends of same age group / of same environment
 - d. None of the above
- xv) What is vasectomy?
- a. Male sterilisation
 - b. Female sterilisation
 - c. I. C. D.
 - d. Spermicides

PART-B

1. What are some of the common icons on the first screen in Windows 98 Desktop?
2. Write a brief note on Small Industries Development Organisation [SIDO].
3. a. What are drugs? What do you mean by drug addiction?
b. Name some of the behavioural symptoms of drug addiction.
4. Name and briefly explain different methods of female contraception.
5. Briefly describe the provision of the Workmen's Compensation Act as regards:
a. Employer's Liability for Compensation
b. Rate of Compensation
6. How is the Employees State Insurance Act administered and financed?

12/ए/सी

सामाजिक अध्ययन
संध्याकालीन सत्र (जुलाई 2012)

व्यवसाय : सभी के लिए
विषय : सामाजिक अध्ययन

समय : 2 घंटे
अंक : 50

नोट :- भाग- 'क' से सभी प्रश्न कीजिए और इस भाग के 30 अंक हैं। भाग- 'ख' से कोई पाँच प्रश्न कीजिए और इस भाग के 20 अंक हैं।

(भाग- क)

15 x 2= 30

प्र० 1- एक वार्षिक योजना के साथ 'प्रवाही योजना' कब से आरंभ की गई :-

(क) 1956-57
(ख) 1970-71

(ग) 1975-76
(घ) 1978-79

प्र० 2- 1951 में भारत में कितने प्रतिशत लोग पढ़ एवं लिख सकते थे :-

(क) 16.52
(ख) 12.75

(ग) 18.33
(घ) 19.80

प्र० 3- फैक्ट्री अधिनियम 1948 के अनुसार, अधिनियम लागू होने के उपरांत आरंभ हुई फैक्ट्रियों में प्रत्येक कामगार के बीच में न्यूनतम ----- घन मीटर का अंतर होना चाहिए :-

(क) 6.6
(ख) 7.7

(ग) 8.8
(घ) 9.9

प्र० 4- कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम उन सभी गैर-मौसमी फैक्ट्रियों पर लागू होता है जो पॉवर का प्रयोग करती हैं और जिनमें ----- अथवा इससे अधिक कामगार का कार्यरत हैं :-

(क) 10
(ख) 15

(ग) 20
(घ) 25

प्र० 5- कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम के अंतर्गत आने वाले कर्मचारियों के देय वेतन का ----- प्रतिशत नियोक्ताओं को अंशदान करना होता है :-

(क) 2
(ख) 3

(ग) 4
(घ) 5

प्र० 6- मजदूरी भुगतान अधिनियम में वर्णित है कि मजदूरी अवधि के अंतिम दिन के उपरांत विशिष्ट दिवस समाप्त होने से पूर्व मजदूरी का भुगतान किया जाना चाहिए। 1000 कर्मचारियों से अधिक संख्या वाले प्रतिष्ठानों के संदर्भ में विशिष्ट दिवस ----- दिन है :-

(क) दूसरा
(ख) पांचवा

(ग) सातवां
(घ) दसवां

प्र० 7- मजदूरी भुगतान अधिनियम के अनुसार एक कार्य मुक्त कामगार को उसके रोजगार समाप्ति के दिन से ----- दिन खत्म होने से पूर्व भुगतान मिल जाना चाहिए :-

(क) प्रथम
(ख) द्वितीय

(ग) तृतीय
(घ) चतुर्थ

प्र० 8- औद्योगिक विवाद अधिनियम के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान नहीं है :-

(क) हड़ताल और तालाबंदी
(ख) कामबंदी और छंटनी

(ग) सावेतन वार्षिक छुट्टी
(घ) कार्य समितियां

प्र० 9- निम्नलिखित में से कौन सा बंधुआ मजदूर (विनियमन और उन्मूलन) अधिनियम 1970 के मुख्य प्रावधानों में से एक नहीं है :-

(क) सलाहकार बोर्ड का गठन
(ख) बंधुआ मजदूर रखने वाले प्रतिष्ठानों का रजिस्ट्रेशन और ठेकेदारों को लाइसेंस देना
(ग) बंधुआ मजदूर कल्याण और स्वास्थ्य
(घ) जुर्माना लगाना

- प्र० 10- पढ़नीय कंप्यूटर आउटपुट बनाने के लिए प्रयुक्त डिवाइस को क्या कहते हैं :-
(क) हार्ड डिस्क (ग) फ्लॉपी डिस्क
(ख) प्रिंटर (घ) कंप्यूटर पेपर
- प्र० 11- कंप्यूटर प्रणाली और दूरसंचार सुविधाओं का प्रयोग करके संदेश प्रेषण के लिए प्रयुक्त सामान्य शब्द को क्या कहते हैं :-
(क) मेल ट्रॉसफर (ग) संदेश प्रेषण
(ख) इलेक्ट्रॉनिक मेल ट्रॉसफर (घ) संदेश डिलीवरी
- प्र० 12- एक डिस्क में स्टोर की जाने वाली सूचना ----- में रहती है :-
(क) फाइल (ग) सब डायरेक्टरी
(ख) डायरेक्टरी (घ) सब सब डायरेक्टरी
- प्र० 13- निम्नलिखित में से कौन सा एक स्वरोजगार का लाभ नहीं है। स्वरोजगारी व्यक्ति ----- होता है :-
(क) अपने व्यापार का अग्रणीय व्यक्ति (ग) अपने वातावरण को नियंत्रित करने में सक्षम
(ख) स्वतंत्र (घ) आय की कोई गारंटी नहीं होती
- प्र० 14- पियर ग्रुप का अर्थ है :-
(क) लड़कियों के साथ मेल-जोल (ग) समान आयु वर्ग/समान माहौल के मित्र
(ख) लड़कों के साथ मेल-जोल (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- प्र० 15- बैस्कोटोमी क्या है :-
(क) पुरुष नसबंदी (ग) आई सी डी
(ख) महिला नालबंदी (घ) शुक्राणु नाशक

(भाग-ख)

5 x 4 = 20

- प्र० 1- विन्डो 98 डेस्कटॉप में प्रथम स्क्रीन पर कौन-कौन से कुछ आइकॉन सामान्य होते हैं?
- प्र० 2- लघु उद्योग विकास संगठन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
- प्र० 3- (क) नशा क्या है? नशे की लत का क्या अर्थ है?
(ख) नशे की लत के कुछ व्यवहारिक लक्षणों के नाम बताएं।
- प्र० 4- महिला गर्भ निरोध की सामान्य विधियों के नाम बताएं और संक्षेप में व्याख्या करें।
- प्र० 5- निम्न के संदर्भ में कामगार प्रतिपूर्ति अधिनियम के प्रावधान के संक्षेप में वर्णन करें :-
(क) नियोक्ता की प्रतिपूर्ति देयता
(ख) प्रतिपूर्ति की दर
- प्र० 6- कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम को कैसे प्रशासित एवं वित्तपोषित किया जाता है?